М УНИЦИПАЛЬНЫ Й РАЙОН
«СУХИНИЧСКИЙ РАЙОН»

Калужская область
РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от Л к  ' f l  ч

О бюджете муниципального района
«Сухиничский район» на 2023 год и
плановый период 2024 и 2025 годов

Рассмотрев проект бюджета муниципального района «Сухиничский
район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов Районная Дума
муниципального района «Сухиничский район»

РЕШИЛА:
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района

«Сухиничский район» на 2023 год:
общий объем доходов бюджета муниципального района в сумме 997 642

015 рублей 41 копейка, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме
640 826 496 рублей 41 копейка;

общий объем расходов бюджета муниципального района в сумме
1 010 184 846 рублей 41 копейка;

объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда МР «Сухиничский
район» в сумме 47 638 820 рублей;

нормативную величину резервного фонда администрации муниципального
района на 2023 год в сумме 500 000 рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2023 года в
сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0
рублей;

дефицит бюджета муниципального района в сумме 12 542 831 рубль.
2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района

«Сухиничский район» на 2024 год и на 2025 год:
общий объем доходов бюджета муниципального района на 2024 год в

сумме 933 677 763 рубля 13 копейки, в том числе объем безвозмездных поступлений
в сумме 549 338 924 рубля 13 копеек, на 2025 год в сумме 920 370 494 рубля 36
копеек, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 519 253 135 рублей 36
копеек;

общий объем расходов бюджета муниципального района на 2024 год в

сумме 946 714 251 рубль 13 копеек, в том числе условно утверждаемые расходы в
сумме 10 361 025 рублей, на 2025 год в сумме 934 040 819 рублей 36 копеек, в том
числе условно утверждаемые расходы в сумме 21 070 659 рублей;

объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда МР «Сухиничский
район» на 2024 год в сумме 37 982 440 рублей, на 2025 год в сумме 39 320 660
рублей;

нормативную величину резервного фонда администрации муниципального
района на 2024 год в сумме 500 000 рублей, на 2025 год в сумме 500 000 рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2025 года
в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0
рублей, на 1 января 2026 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по
муниципальным гарантиям 0 рублей;

дефицит бюджета муниципального района на 2024 год в сумме 13 036 488
рублей, на 2025 год в сумме 13 670 325 рублей.

3. Установить в соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса
Российской Федерации нормативы распределения доходов между бюджетом
муниципального района и бюджетами поселений Сухиничского района на 2023 год и
плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №1 к настоящему
решению.

4. Установить поступления доходов бюджета муниципального района по кодам
классификации доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:

на 2023 год -  согласно приложению №2 к настоящему решению;
на плановый период 2024 и 2025 годов — согласно приложению №3 к

настоящему решению.
5. Установить, что доходы от:

-  платы за негативное воздействие на окружающую среду направляются на цели,
предусмотренные пунктом 1 статьи 16.6 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ
«Об охране окружающей среды»;
-  административных штрафов за административные правонарушения в области
охраны окружающей среды и природопользования направляются на цели,
предусмотренные пунктом 1 статьи 75.1 Федерального закона от 10.01.2002
№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;
-  платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде
вследствие нарушений обязательных требований, а также от платежей, уплачиваемых
при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие
нарушений обязательных требований, направляются на цели, предусмотренные
пунктом 1 статьи 78.2 Федерального закона от 10.01.2002
№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды».

6. Установить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального
района, установленного пунктом 1 настоящего решения, распределение бюджетных
ассигнований по ведомственной структуре расходов бюджета муниципального района
на 2023 год согласно приложению № 4 к настоящему решению, на плановый период
2024 и 2025 годов согласно приложению №5 к настоящему решению.

7. Установить распределение бюджетных ассигнований бюджета
муниципального района по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным
программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам
видов расходов на 2023 год согласно приложению №6, на плановый период 2024 и
2025 годов согласно приложению №7 к настоящему решению.

8. Установить распределение бюджетных ассигнований бюджета
муниципального района по целевым статьям (муниципальным программам и
непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов
на 2023 год согласно приложению №8, на плановый период 2024 и 2025 годов
согласно приложению №9 к настоящему решению.

9. Установить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального
района, установленного пунктом 1 настоящего решения распределение бюджетных
ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета на 2023-
2025 годы согласно приложению №10 к настоящему решению.

10. Установить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение
публичных нормативных обязательств на 2023 год в сумме 594 090 946 рублей, на
2024 год в сумме 560 159 509 рублей, на 2025 год в сумме 571 672 195 рублей.

11. Установить, что субвенции, субсидии, иные межбюджетные трансферты,
предусмотренные настоящим постановлением, предоставляются в порядках,
установленных законами и иными нормативными правовыми актами Калужской
области и муниципального района «Сухиничский район».

12. Установить с 1 октября 2023 года с учетом уровня индексации, принятого для
государственных гражданских служащих, уровень индексации размеров должностных
окладов по муниципальным служащим и окладов денежного содержания по
должностям муниципальной службы, сложившихся на 1 января 2023 года, в размере
5,5 процентов.

13. Установить с 1 октября 2023 года уровень индексации окладов, базовых
окладов, должностных окладов и тарифной ставки (оклада) первого разряда тарифной
сетки по оплате труда работников органов муниципальной власти, иных
муниципальных органов и муниципальных учреждений Сухиничского района,
сложившихся на 1 января 2023 года, в размере 5,5 процента.

14. Установить, что финансирование расходов общеобразовательных и
дошкольных учреждений района осуществляются за счет субсидий, субвенции, иных
межбюджетных трансфертов выделяемых из областного бюджета.

15. Установить в доходах бюджета муниципального района объемы
межбюджетных трансфертов из областного бюджета на 2023 год согласно
приложению №11, на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №12
к настоящему решению.

16. Установить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений
на 2023 год согласно приложению №13, на плановый период 2024 и 2025 годов
согласно приложению № 14 к настоящему решению.

17. Установить на 2023 год в качестве критерия выравнивания расчетной
бюджетной обеспеченности городских поселений уровень равный 0,952 и сельских
поселений уровень равный 0,466, на 2024 год городских поселений уровень равный
0,952, сельских поселений уровень равный 0,466, на 2025 год городских поселений
уровень равный 0,952, сельских поселений уровень равный 0,466.

18. Установить объемы межбюджетных трансфертов на передаваемые расходные
полномочия бюджету муниципального района из бюджетов поселений на 2023 год
согласно приложению № 15, на плановый период 2024 и 2025 годов согласно
приложению № 16 к настоящему решению.

Предоставить право администрации МР «Сухиничский район» осуществлять
уменьшение (увеличение) межбюджетных трансфертов, предоставляемых
муниципальным образованиям Сухиничского района в случае изменения показателей,

применяемых при расчете межбюджетных трансфертов и (или) выявления факта
отсутствия (наличия) потребности в межбюджетных трансфертах в процессе
исполнения районного бюджета, невыполнения требований, установленных
соответствующими порядками предоставления межбюджетных трансфертов.

19. Установить, что в 2023 году отдел финансов администрации муниципального
района «Сухиничский район» осуществляет казначейское сопровождение следующих
целевых средств:
1) субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным
учреждениям) индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, в случае, если
указанные средства перечисляются в соответствии с условиями договоров
(соглашений) о предоставлении субсидий в порядке финансового обеспечения затрат
на сумму 50 000 000 рублей и более;
2) бюджетные инвестиции юридическим лицам, предоставляемые в соответствии со
статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации на сумму 50 000 000 рублей и
более;
3) муниципальные контракты (договоры) о поставке товаров, выполнении работ,
оказании услуг в случаях, если сумма контракта (договора) превышает 50 000 000
рублей, а также контракты (договоры) о поставке товаров, выполнении работ,
оказании услуг, заключаемым на сумму более 5 000 000 рублей исполнителями и
соисполнителями в рамках исполнения указанных муниципальных контрактов
(контрактов, договоров) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг».

20. Установить источники финансирования дефицита бюджета муниципального
района в 2023-2025 годах согласно приложению №17 к настоящему решению.

21. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий
государственным и муниципальным учреждениям), индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг
предоставляются в порядке, установленном исполнительным органом местного
самоуправления в следующих случаях:

1) по администрации муниципального района «Сухиничский район» субсидии
предоставляются:

- на реализацию отдельных мероприятий, предусмотренных муниципальной
программой «Поддержка малого и среднего предпринимательства в МР
«Сухиничский район» на 2022-2027 годы.

Поступившие в бюджет муниципального района доходы, предусмотренные
пунктом 5 настоящего Решения носят целевой характер и используются в
соответствии с планом мероприятий, утвержденным уполномоченным органом
исполнительной власти Сухиничского района.

22. Установить перечень и объемы финансирования муниципальных программ,
предусмотренных к финансированию из бюджета муниципального района на 2023
год согласно приложению № 18 к настоящему решению.

23. Установить перечень социально-значимых расходов бюджета
муниципального района «Сухиничский район» на 2023-2025 годы согласно
приложению №19.

24. Установить дополнительные основания для внесения изменений в сводную
бюджетную роспись без внесения изменений в настоящее постановление в
соответствии решениями руководителя отдела финансов администрации
муниципального района «Сухиничский район»:
-  по обращениям главных распорядителей средств бюджета муниципального района и

органов местного самоуправления на сумму средств, использованных не по целевому
назначению, выявленных в результате контрольных мероприятий в соответствии с
законодательством;
-  по обращениям главных распорядителей средств бюджета муниципального района в
части уменьшения межбюджетных трансфертов в случае нарушения органами
местного самоуправления условий предоставления межбюджетных трансфертов;
- по обращениям главных распорядителей средств бюджета муниципального района в
части перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных на закупку
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, в
целях централизации закупок;
-  в случае передачи отдельных государственных (муниципальных) услуг (функций),
предоставляемых (выполняемых) этими учреждениями, на аутсорсинг и другие
формы;
-  в случае принятия муниципальных программ муниципального района,
ведомственных целевых программ и (или) внесения в них изменений,
предусматривающих выделение средств местного бюджета на реализацию
программных мероприятий в пределах бюджетных ассигнований, установленных
настоящим постановлением;
-  в случае необходимости уточнения кодов классификации расходов бюджета
муниципального района в текущем финансовом году, если в течение финансового
года по целевой статье расходов бюджета не произведены кассовые расходы;
-  в части перераспределения бюджетных ассигнований между главными
распорядителями средств бюджета муниципального образования на осуществление
переданных полномочий Российской Федерации;
-  в части перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных на оказание
государственных (муниципальных) услуг, в размере 50 процентов экономии по их
использованию в 2023 году;
-  в части перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных главным
распорядителям средств бюджета муниципального района на предоставление
бюджетным и автономным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и
субсидий на иные цели;
-  в части перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных главным
распорядителям средств бюджета муниципального района на финансовое обеспечение
публичных нормативных обязательств и совершенствование системы оплаты труда,
между разделами, подразделами, целевыми статьями (государственными
программами и непрограммными направлениями деятельности), группами и
подгруппами видов расходов классификации расходов бюджетов;
-  в части перераспределения бюджетных ассигнований на исполнение публичных
нормативных обязательств в случае возникновения необходимости в вышеуказанных
средствах;
-  в части перераспределения зарезервированных бюджетных ассигнований под
софинансирование средств, планируемых к получению из федерального (областного)
бюджета в текущем году;
-  в части перераспределения бюджетных ассигнований в рамках реализации
муниципальных программ муниципального района и ведомственных целевых
программ, а также других централизованных мероприятий между исполнителями этих
мероприятий и (или) по кодам классификации расходов бюджета муниципального

района;
-  в части перераспределения бюджетных ассигнований в случае заключения
договоров на обучение между органами муниципальной власти муниципального
района и гражданами Российской Федерации с обязательством последующего
прохождения муниципальной службы муниципального района;
-  по бюджетным инвестициям в объекты капитального строительства муниципальной
собственности на основании принятых в установленном порядке нормативных
правовых актов района или решений главного распорядителя средств бюджета
муниципального района по подготовке и реализации бюджетных инвестиций;
-  в части перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных по главным
распорядителям средств бюджета муниципального района на финансирование
неоплаченных обязательств, образовавшихся на 1 января 2023 года, перед
поставщиками товаров, работ и услуг;
-  в части перераспределения бюджетных ассигнований Дорожного фонда
Сухиничского района по кодам классификации расходов бюджета муниципального
района;
-  в части увеличения бюджетных ассигнований на сумму не использованных по
состоянию на 1 января 2023 года остатков средств Дорожного фонда и на сумму
остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет, предоставленных из Дорожного
фонда Калужской области бюджетам муниципального района в форме субсидий, для
последующего использования на те же цели;

- в части увеличения бюджетных ассигнований на сумму неиспользованных по
состоянию на 1 января 2023 года остатков средств платы за негативное воздействие на
окружающую среду;
-  в части увеличения бюджетных ассигнований на сумму средств, поступающих в
доходы бюджета муниципального района от юридических и физических лиц на
оказание помощи гражданам, гуманитарной помощи территориям, пострадавшим в
результате стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, на
благотворительные цели, иные социально значимые мероприятия, и целевых
спонсорских средств, а также от муниципальных образований муниципального района
и территориальных государственных внебюджетных фондов, зачисляемых на основе
соглашений (договоров) и иных нормативных правовых актов, в том числе
поступивших сверх сумм, утвержденных настоящим решением;
-  в части увеличения бюджетных ассигнований соответствующему главному
распорядителю средств бюджета муниципального района для осуществления целевых
расходов в случае поступления в бюджет муниципального района сбора заказчиков
документации, подлежащей государственной экологической экспертизе, на сумму
указанных поступлений;
-  в части увеличения бюджетных ассигнований по кодам классификации расходов
бюджета муниципального района на сумму средств, необходимых для выполнения
условий софинансирования по государственным программам Российской Федерации
и межбюджетным субсидиям, предоставляемым из федерального бюджета,
областного бюджета, в том числе путем введения новых кодов классификации
расходов бюджета в случае необходимости выполнения условий софинансирования
по государственным программам Российской Федерации, Калужской области и
межбюджетным субсидиям;
-  в части увеличения бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных
трансфертов в соответствии с принятыми нормативными правовыми актами;

-  в части увеличения бюджетных ассигнований по государственным казенным
образовательным организациям и по государственным казенным стационарным
учреждениям социального обслуживания, в которых предусматривается полная или
частичная оплата за предоставленные услуги и социальное обслуживание
проживающих, на суммы, поступившие в бюджет муниципального района от
указанной оплаты;
-  в части перераспределения бюджетных ассигнований в целях обеспечения
реализации концессионных соглашений между главными распорядителями средств
областного бюджета и (или) по кодам классификации расходов областного бюджета;
-  по бюджетным инвестициям юридическим лицам, не являющимся
государственными (муниципальными) учреждениями или государственными
(муниципальными) унитарными предприятиями, на основании обращений главных
распорядителей средств бюджета муниципального района, в части изменения их
объема;

-  в части перераспределения бюджетных ассигнований, резервируемых в ходе
реализации дополнительных мер по повышению эффективности использования
средств местного бюджета, на основании обращений главных распорядителей средств
местного бюджета;

-  в части перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое
обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения
геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики;

-  в части уточнения источников финансирования дефицита бюджета
муниципального района в случае предоставления из областного бюджета бюджетных
кредитов;
-  в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на
средства бюджета муниципального района;
-  по обращениям главных распорядителей средств бюджета муниципального района
об изменении наименования целевой статьи расходов;

в других случаях, предусмотренных особенностями исполнения бюджета
муниципального района.

25. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2023 года и подлежит
официальному опубликованию.

26. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию
Районной Думы по бюджету, финансам и налогом (Л.М. Аноприкова) и
администрацию МР «Сухиничский район».

/